
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 27. 3. 2019, čj. 1 As 370/2018-38 

(vstup na cizí pozemek nebo do cizí stavby; pojem bezprostřední ohrožení života nebo zdraví osob 
či zvířat - k § 172 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu)  

dostupný na www.nssoud.cz 

I. Oprávněná úřední osoba může vstoupit na cizí pozemek nebo do cizí stavby podle § 172 odst. 2 
stavebního zákona, jestliže bezprostředně před vstupem má k dispozici takové informace o stavu 
stavby, na základě nichž lze důvodně předpokládat, že by po bližším ohledání stavby mohlo být 
vydáno rozhodnutí o nařízení neodkladného odstranění stavby, provedení nutných 
zabezpečovacích prací nebo vyklizení stavby ve veřejném zájmu.  

II. Pojem bezprostřední ohrožení života nebo zdraví osob či zvířat ve smyslu § 172 odst. 2 
stavebního zákona neznamená, že ke škodlivému následku může dojít během několika málo hodin. 
Je to stav, kdy škodlivý následek může nastat prakticky kdykoliv při kumulaci „vhodných“ faktorů 
(např. klimatických a konstrukčně zátěžových).  

III. Pro závěr, zda se jedná o situaci podle § 172 odst. 2 stavebního zákona, je určující soubor 
poznatků, který měla oprávněná úřední osoba k dispozici v okamžiku vstupu na cizí pozemek a do 
cizí stavby, a předpoklad plynoucí z těchto poznatků. Na zákonnost počínání oprávněné úřední 
osoby nelze zpětně usuzovat na základě skutečností, které byly zjištěny až v rámci kontrolní 
prohlídky učiněné na základě vstupu na cizí pozemek a do cizí stavby. 

http://www.nssoud.cz/

